

1)DOMANDA:

Nelle polizze in corso, quale è il premio annuo lordo, l'Assicuratore uscente e la statistica sinistri relativa agli ultimi 3 anni?

1)RISPOSTA:

il Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato non ha sottoscritto polizze assicurative per i rischi indicati negli atti di gara.

I dati in possesso sono i seguenti:

a)pagamenti autorizzati e pagati dall'Amministrazione nei 3 anni solari precedenti, afferenti ai danni a terzi da operazioni di polizia giudiziaria o di ordine pubblico,

- Anno 2013 Euro 90.732,64 (25 casi)

- Anno 2014 Euro 2.137.935,21 (30 casi tra cui, eccezionalmente, un singolo esborso da Euro 749.000,00, uno da Euro 945.000,00 ed uno da Euro 200.000,00 ca., dovuti alla morte della parte lesa e/o al numero di eredi da risarcire).

- Anno 2015 (da gennaio a giugno) Euro 34.482,48 (n. 10 casi).

b)provvedimenti di diniego, non coperti dall'Amministrazione, a carico dei soccombenti (singoli appartenenti alla Polizia di Stato):

- Anno 2013 n. 64

- Anno 2014 n. 25

- Anno 2015 n. 25

c)sentenze di condanna per dolo e colpa grave, emesse dalla Corte dei Conti nei confronti dei singoli appartenenti alla Polizia di Stato:

- Anno 2013 n. 19 Euro 2.337.490,96

- Anno 2014 n. 16 Euro 4.390.541,52

- Anno 2015 n. 15 Euro 768.454,52 (fino al 18/09/2015)

2)DOMANDA:

Quali sono le retribuzioni annuali lorde erogate dalla Polizia di Stato o in alternativa il numero di dipendenti?

2)RISPOSTA:

Il numero totale del personale della Polizia di Stato contrattualizzato, comunicato in data 29 settembre 2015 dalla Direzione Centrale delle Risorse Umane del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, è complessivamente di 98.075 unità.

3)DOMANDA:

Da chi sono rimborsate le spese relative alla pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali, del bando e dei successivi avvisi relativi alla gara europea a procedura aperta preordinata all'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi e tutela legale, inerenti alle responsabilità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali del personale della Polizia di Stato ai sensi della Legge 28 dicembre 2001, n. 448?

3)RISPOSTA:

Considerato il combinato disposto dell'art. 26 della Legge n. 89 del 23 giugno 2014 - Pubblicazione telematica di avvisi e bandi- (che ha modificato l'art. 66, comma 7 del D.

Lgs. N. 163/2006) e dell'art. 7, comma 7, del decreto legge n. 210 del 30 dicembre 2015, le spese relative alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dei bandi e degli altri avvisi, relativi a gare pubbliche indette sino al 31 dicembre 2016, sono a carico della Stazione Appaltante.

Quanto sopra, a modifica di quanto stabilito al punto 14, ultimo capoverso, del Disciplinare di gara relativo alla gara di cui trattasi che stata bandita nel gennaio 2016.

Viceversa, le spese relative alla pubblicazione, sui quotidiani nazionali e locali, del bando e dei successivi avvisi relativi alla medesima gara, sono a carico dell'aggiudicatario ai sensi dell'art. 34, comma 35, del D. L. 18 ottobre 2012, n. 179 che stabilisce:

" A partire dai bandi e dagli avvisi pubblicati successivamente al 1° gennaio 2013, le spese per la pubblicazione di cui al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 e al secondo periodo del comma 5 dell'articolo 122 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione."

4)DOMANDA:

Si chiede di precisare se la garanzia supplementare di Tutela Legale deve intendersi operante per qualsiasi tipologia di reato indipendentemente dal titolo del reato stesso ovvero essere limitata alle sole imputazioni per reati non dolosi.

4)RISPOSTA:

La garanzia supplementare rientra nell'ambito della discrezionalità di ciascuna Compagnia Assicuratrice nell'effettuare la proposta aggiuntiva.

5)DOMANDA:

In merito al chiarimento pubblicato sul vostro sito con la risposta n. 1, si chiede un elenco dettagliato dei singoli eventi con gli importi liquidati e la descrizione dell'accaduto.

5)RISPOSTA:

Si riporta di seguito un elenco dei casi trattati nel triennio trascorso con una descrizione degli eventi, con modalità di esecuzione e tipo di danno riportato:

Anno 2013

Tipologia	Reparto	Modalità	Tipo danno
Polizia Giudiziaria	Questura	Inseguimento di un soggetto a bordo ciclomotore	Lesioni personali
Polizia Giudiziaria	Polizia Ferroviaria	Tentativo arresto	Lesioni personali
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni porta ingresso
Polizia Giudiziaria	Polizia Stradale	Inseguimento con sparatoria	Lesioni a 2 persone
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni autovettura

Polizia Giudiziaria	Questura		Danni finestra
Polizia Giudiziaria	Questura		Porta ingresso
Polizia Giudiziaria	Questura	Perquisizione	Danni appartamento
Polizia Giudiziaria	Questura	Arresto	Lesioni e decesso
Polizia Giudiziaria	Questura	Sequestro dipinto	Furto del dipinto

A titolo di esempio per le spese sostenute per RCT e Tutela Legale nell'anno 2013, si riporta il caso di un conflitto a fuoco verificatosi durante un inseguimento con conseguenti lesioni riportate da 2 persone:

- € 21.163,46 (RCT)
- € 15.654,35 (RCT)
- € 2.116,34 (Tutela legale)
- € 1.565,43 (Tutela legale)

Anno 2014

Tipologia	Reparto	Modalità	Tipo danno
Polizia Giudiziaria	Questura	Errato trattamento dati personali per 2 persone	Danni da procedimento penale concluso con archiviazione
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni autovettura
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni
Polizia Giudiziaria	Questura	Colpo accidentale arma da fuoco	Ferite
Polizia Giudiziaria	Questura	Colpo accidentale arma da fuoco	Ferite
Polizia Giudiziaria	Questura	Colpo accidentale arma da fuoco	Danni a finestra

Polizia Giudiziaria	Questura		Danni porta ingresso
Polizia Giudiziaria	Questura	Colluttazione durante fermo	Decesso
Ordine Pubblico	Questura	Sgombero	Lesioni
Polizia Giudiziaria	Questura	Inseguimento e colpo arma fuoco	Decesso
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni appartamento
Polizia Giudiziaria	Questura	Rapina ai suoi danni – dopo essersi qualificato esplose colpo	Lesioni passante
Polizia Giudiziaria	Questura	Fermo e conflitto a fuoco	Decesso
Ordine Pubblico	Questura		Persona colpita da cavallo montato da agente in O.P.
Soccorso Pubblico	Reparti Speciali	Brillamento ordigno bellico	Lesioni operaio
Polizia Giudiziaria	Questura	Arresto	Lesioni e decesso
Polizia Giudiziaria	Questura	Fermo e conflitto a fuoco	Decesso
Polizia Giudiziaria	Questura	Colpo accidentale	Lesioni
Polizia Giudiziaria	Questura	perquisizione	Danni
Polizia Giudiziaria	Questura	Fermo in camera sicurezza- colpo arma fuoco	Danni

A titolo di esempio per le spese sostenute per RCT e Tutela Legale nell'anno 2014, si riporta il caso di un conflitto a fuoco verificatosi durante un fermo di polizia con conseguente decesso del soggetto:

- € 20.000,00 (RCT)
- € 20.000,00 (RCT)

- € 60.000,00 (RCT)
- € 6.871,50 (Tutela legale)

Anno 2015 (dal 1° gennaio al 30 giugno)

Tipologia	Reparto	Modalità	Tipo danno
Polizia Giudiziaria	Questura	arresto	decesso
Polizia Giudiziaria	Questura	Autovettura ritrovata dopo furto e depin giacenza	Danni
Polizia Giudiziaria	Questura	Sequestro titoli e azioni e mancata amministrazione degli stessi fino al dissequestro	Danno
Ordine Pubblico	Questura	Scontri tra tifoserie	Lesioni
Polizia Giudiziaria	Questura	Arma da fuoco	Lesioni
Polizia Giudiziaria	Questura	Micro cariche per bonifica auto	Danni auto vicina
Polizia Giudiziaria	Questura		Danni immobile
Soccorso Pubblico	Questura	Richiesta intervento peschereccio per soccorso profughi in mare	Danni imbarcazione

A titolo di esempio per le spese sostenute per RCT e Tutela Legale nell'anno 2015, si riporta il caso di un Agente intervenuto per garantire incolumità pubblica con conseguenti lesioni all'Agente stesso:

- € 74.181,76 (RCT)
- € 3.521,97 (Tutela legale)

6)DOMANDA:

Si chiede conferma circa gli importi previsti come basi d'asta relative ai due lotti e precisamente chiediamo conferma di quanto segue:

Lotto n. 1) copertura dei rischi inerenti alle responsabilità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali del personale della Polizia di Stato.

- importo complessivo € 1.374.651,82 (per l'intera durata prevista in anni cinque, a partire dalla data di attivazione del servizio);

- importo annuale € 274.930,363.

Lotto n. 2) copertura della tutela legale:

- importo complessivo di € 4.123.955,45 (per l'intera durata prevista in anni cinque, a partire dalla data di attivazione del servizio);

- importo annuale € 824.791,089.

6)RISPOSTA:

Si confermano gli importi previsti come basi d'asta inerenti ai due lotti, sia con riferimento all'ammontare complessivo (per l'intera durata prevista in anni cinque, a partire dalla data di attivazione del servizio), sia con riferimento all'ammontare annuale.

7)DOMANDA:

La copertura prevede un regime di operatività in claims con retro illimitata, necessitiamo di conseguenza di una statistica sinistri in formato analitico, riguardante almeno gli ultimi 5 anni, con indicazione per ciascun sinistro dei seguenti dati: - Data di accadimento: - Data di richiesta da parte del terzo danneggiato: - Breve descrizione dell'evento: - Stato del sinistro: ("Liquidato", "Riservato", "Senza Seguito"); - Importo richiesto dal terzo danneggiato: - Importo Liquidato: - Importo Riservato: - Giudizio in corso: (SI/NO, se SI indicare Grado del giudizio.

7)RISPOSTA:

Per quanto riguarda l'operatività della copertura assicurativa, si rimanda a quanto indicato all'art. 19 "DECORRENZA DELLE GARANZIE" del capitolato relativo al lotto 1 e del capitolato relativo al lotto 2 della gara di cui trattasi. In particolare:

- l'art. 19 del lotto 1) stabilisce che:

"La garanzia viene prestata per le richieste di risarcimento avanzate nel periodo di validità dell'assicurazione."

- l'art. 19 del lotto 1) stabilisce che:

"La garanzia viene prestata per le controversie determinate da fatti verificatisi nel periodo di validità dell'assicurazione."

8)DOMANDA:

Si chiede un elenco dettagliato di tutti i sinistri gestiti, divisi per anno e per sinistro con gli importi pagati e richiesti.

8)RISPOSTA:

Si richiama quanto rappresentato con la risposta n. 1, nella quale è espressamente dichiarato che il Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato non ha sottoscritto polizze assicurative per i rischi indicati negli atti di gara.

Pertanto, si è provveduto a rendere noti i dati messi a disposizione dall'Amministrazione, pubblicandoli in maniera aggregata.

9)DOMANDA:

Per i sinistri che abbiano delle richieste risarcitorie o abbiano avuto un liquidato superiore a € 20.000,00, negli ultimi 5 anni, si richiede una descrizione dettagliata dei fatti che hanno generato lo stesso.”

9)RISPOSTA:

Le informazioni richieste presentano caratteristiche di riservatezza in quanto contengono dati sensibili di polizia giudiziaria e comunque riferibili al cittadino o all’agente operante.

10)DOMANDA:

Si richiede per gli ultimi 5 anni, una situazione completa divisa per annualità e per sinistro di tutte le richieste di attivazione della polizza; per ogni posizione evidenza degli importi richiesti, degli importi eventualmente liquidati e sapere lo stato del sinistro, ovvero se è ancora pendente, è stato definito o è stato rigettato. Per ogni sinistro si richiede una descrizione dettagliata dei fatti che lo hanno generato.

10)RISPOSTA:

Dalla documentazione in nostro possesso risulta che alcuni rimborsi (conseguenti a lesioni personali o danni alle cose) sono stati richiesti nell’anno 2001 e liquidati nell’anno 2015 a seguito della conclusione del procedimento penale.

Le richieste di rimborso di sinistri per i quali non è stata attivato procedimento giudiziario vengono in media evase entro 1/2 anni.

11)DOMANDA:

Per quanto riguarda il lotto 2) Tutela legale si richiede, per gli ultimi 5 anni, una situazione completa divisa per annualità e per sinistro di tutte le richieste di attivazione della polizza; per ogni posizione evidenza degli importi richiesti, degli importi eventualmente liquidati e sapere lo stato del sinistro, ovvero se è ancora pendente, è stato definito o è stato rigettato. Per ogni sinistro si richiede una descrizione dettagliata dei fatti che lo hanno generato.”

11)RISPOSTA:

I dati raccolti sono stati inseriti nelle tabelle sotto riportate.

In proposito, si evidenzia che le tipologie di reato contestate, con significativa frequenza, a seguito di operazioni di polizia giudiziaria e di ordine pubblico, riguardano ipotesi di lesioni personali, falso ideologico, peculato, corruzione per atto contrario ai doveri di ufficio, abuso di ufficio.

TUTELA LEGALE IMPORTI RICHIESTI E NON LIQUIDATI DAL 2011 al 2015

ANNO	IMPORTO	MOTIVAZIONE DINIEGHI MANCANZA PRESUPPOSTI DI LEGGE
2011	2. 307.116,98	Connessione- prescrizione- esclusione responsabilità- no convergenza interessi
2012	771.624,32	Connessione- esclusione responsabilità-
2013	164.318,92	Connessione- prescrizione- persona offesa- prognosi

2014	373.747,01	Connessione- prescrizione- no convergenza interessi- prognosi
2015	281.880,16	Connessione- prescrizione- esclusione responsabilità- no convergenza interessi- persona offesa- prognosi- giudizio Corte dei Conti

TUTELA LEGALE NUOVE ISTANZE PERVENUTE

ANNO	N°
2011	384
2012	375
2013	368
2014	294
2015	314

TUTELA LEGALE RIMBORSO SPESE (art. 18 d.l.25/03/1997, n. 67)

ANNO	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO LIQUIDATO
2011	6.302.053,40	2.228.234,83
2012	2.318.724,03	1.654.620,89
2013	2.127.979,41	1.275.336,91
2014	1.366.592,78	813.851,62
2015	1.308.703,12	682.640,50

ANNO	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO LIQUIDATO
2011	815.412,80	575.088,46
2012	218.728,75	220.013,61
2013	118.483,23	115.973,85
2014	71.636,11	51.522,62
2015	174.150,42	96.196,97

12)DOMANDA:

Relativamente al possesso del requisito di *carattere tecnico organizzativo* disposto alla pagina 9 del Disciplinare di gara, chiediamo se nel novero delle 3 polizze riferite all'oggetto dell'appalto, emesse nell'ultimo triennio (2013,2014, 2015), possano essere ricomprese quelle con decorrenza a partire dal 31.12.2015.

12)RISPOSTA:

Sì, possono essere ricomprese le polizze attivate dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2015.

13)DOMANDA:

E' possibile inoltrare copia della documentazione, inerente la gara, elaborata tramite scanner e firmata dal nostro legale rappresentante?

13)RISPOSTA:

Le modalità di invio delle domande di partecipazione alla gara sono indicate al punto 6 del Disciplinare di gara:

"Per partecipare alla gara, gli operatori economici interessati dovranno far pervenire, con qualunque mezzo, a pena di esclusione dalla gara, tutta la documentazione richiesta redatta in lingua italiana (in caso contrario deve essere allegata una traduzione asseverata nella lingua italiana) e predisposta con le modalità di seguito indicate, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 17 marzo 2016, presso gli uffici del Fondo di Assistenza per il Personale della Polizia di Stato, siti in Roma via del Castro Pretorio n. 5, 00185 - Roma -.

Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione, richiesto a pena di esclusione, farà fede unicamente il timbro del protocollo del Servizio Assistenza ed Attività Sociali, con l'attestazione del giorno e dell'ora di arrivo.

L'orario di ricezione è dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 18.00, dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni di sabato e festivi, mentre per i giorni prefestivi l'orario di ricezione è dalle ore 09.00 alle ore 12.00.

L'inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Fondo ove, per disguidi postali o di altra natura ovvero per qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga all'indirizzo di destinazione entro il termine perentorio sopra indicato.

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine indicato.

Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo di raccomandata A/R o altro vettore, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale. Tali plichi non verranno aperti e saranno considerati come non consegnati."

Poichè l'articolo citato fa riferimento esclusivamente all'inoltro e alla consegna di "plichi" contenenti la documentazione richiesta, tutti gli atti dovranno essere fatti pervenire in formato cartaceo.

Quanto sopra a garanzia e tutela del principio di segretezza delle offerte sancito dall'art. 46, 1-bis, che dispone:

"La stazione appaltante esclude i candidati o i concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni previste dal presente codice e dal regolamento e da altre disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte".

14)DOMANDA:

Il numero di assicurati (Personale della Polizia di Stato contrattualizzato alla data del 29.09.2015, come da precedente Vs. riscontro ai quesiti) è di 98.075 unità. Atteso che la copertura non prevede la regolazione del premio sulla base del numero di assicurati ma bensì un premio fisso, potete dirci se nel prossimo quinquennio dobbiamo attenderci numeri sostanzialmente invariati o se sono previste variazioni di rilievo? In questo secondo caso quale potrebbe essere l'oscillazione attesa?

14)RISPOSTA:

A legislazione vigente ed a partire dall'anno corrente, secondo l'attuale programmazione assunzionale del personale della Polizia di Stato, è prevista una copertura del turn over al 100%. Tale circostanza comporta presumibilmente numeri di dipendenti nel prossimo quinquennio sostanzialmente invariati.